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PI146114-21

In relazione alla procedura di cui in oggetto, con la presente si chiede se i documenti a comprova dei 

requisiti dichiarati per la partecipazione alla gara debbano essere allegati alla documentazione 

amministrativa o se verranno richiesti in fase di aggiudicazione all'OE aggiudicatario, con particolare 

riferimento alle referenze bancarie di cui al punto 6.2.3 del Disciplinare di gara.

PI005012-22

Si conferma quanto previsto dal Disciplinare di gara per la presentazione dell'offerta e, pertanto, all'interno della busta telematica 

"Documentazione amministrativa" dovranno essere allegati tutti i documenti di cui al par. 14 e seguenti, ivi compresa la 

documentazione di cui al paragrafo 6.2.3 (dichiarazioni di affidabilità).

PI146119-21

in relazione al requisito di partecipazione di cui al punto 6.4.3 del disciplinare di gara si chiede di voler 

specificare se per  "licenze rilasciate dalle autorità competenti, nonchè tutte le autorizzazioni e i permessi 

necessari per lo svolgimento delle attività oggetto della concessione" si intendano genericamente le 

iscrizioni ad Albi, Albi regionali, CCIAA, registro prefettizio a seconda della tipologia di OE partecipante o se 

si intendano autorizzazioni e licenze specifiche rilasciate dalle autorità per la gestione di servizi analoghi a 

quelli oggetto di gara da parte dell'OE (ad esempio autorizzazioni e licenze relative a una struttura tipo già 

gestita dal partecipante).

PI005000-22

Si conferma che per "licenze rilasciate dalle autorità competenti, nonché tutte le autorizzazioni e i permessi necessari per lo 

svolgimento delle attività oggetto della concessione" (par. 6.3.4 del Disciplinare di gara) si intendono le iscrizioni ad Albi, Albi 

Regionali, CCIAA, registro prefettizio a seconda della tipologia di operatore economico partecipante, nonché tutte le autorizzazioni 

e i permessi necessari per lo svolgimento delle attività oggetto della concessione.

PI146148-21

1. Si chiede se il servizio di preparazione pasti sia previsto anche al Nido dell’Ospedale Pertini, poichè 

dall’elenco del personale pubblicato nell’Allegato B al Capitolato non risulta alcuna figura di Cuoco. In caso 

di riposta affermativa si chiede quindi cortesemente di integrare il suddetto elenco. In caso contrario si 

chiede come venga effettuato il servizio mensa – per es. tramite trasporto dalla cucina di uno degli altri due 

Nidi aziendali, da ulteriore centro cottura (in tal caso a quanto ammonterebbe il costo/pasto?)… 

2. Si chiede se l’acquisto delle derrate alimentari sia a carico dell’aggiudicatario.

PI005004-22

Risposta alla richiesta di chiarimento n. 1: il Nido dell’Ospedale Pertini è dotato di una cucina non adatta alla preparazione dei cibi 

ma solo all'eventuale riscaldamento e sporzionamento degli stessi, non è pertanto prevista la figura del cuoco. Sarà quindi a 

discrezione dell'operatore economico definire le modalità di erogazione pasti nel rispetto di quanto previsto nella tabella allegata 

all'offerta tecnica, assicurando altresì eventuali diete speciali per intolleranze alimentari e/o motivi etico-religiosi, nell'ambito del 

progetto dietetico definito e su certificazione del pediatra curante.Il servizio mensa potrà essere effettuato tramite trasporto dalla 

cucina di uno degli altri due Nidi aziendali, ovvero avvalendosi di un fornitore esterno,  scelto dall'operatore economico, in 

possesso delle idonee garanzie di qualità certificate (ISO 9001), in conformità al sistema di controllo HACCP, nel rispetto delle 

norme vigenti in materia.Risposta alla richiesta di chiarimento n. 2: l'acquisto delle derrate alimentari è a carico 

dell'aggiudicatario  e deve essere svolto nel rispetto della normativa vigente.

PI146619-21

1)	Con riferimento al requisito di cui a pag. 12 del Disciplinare, punto 6.3.3 POSSESSO DELLA 

CERTIFICAZIONE SUL PROPRIO ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA HACCP, si chiede se, per dimostrare di 

aver ottemperato alla formazione del proprio personale sull’HACCP, sia sufficiente un’autodichiarazione 

sottoscritta dal Legale Rappresentante in merito all’adempimento, oppure sia necessario produrre le 

attestazioni di frequenza del personale; in caso affermativo si chiede se possano essere prodotte delle 

attestazioni a campione.

2)	Con riferimento al requisito di cui a pag. 12 del Disciplinare, punto 6.3.4, si chiede di chiarire se, per 

LICENZE RILASCIATE DALLE AUTORITÀ COMPETENTI, NONCHÉ TUTTE LE AUTORIZZAZIONI E I PERMESSI 

NECESSARI PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ OGGETTO DELLA CONCESSIONE, ci si riferisca alle 

Certificazioni in materia ambientale, come previsto dal citato art. 87 comma 2 del Codice.

PI005008-22

Risposta alla richiesta di chiarimento n. 1: si conferma la possibilità di esibire idonea dichiarazione sottoscritta dal Legale 

Rappresentate e formulata ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, ferma restando ogni responsabilità in carico all'O.E. per 

dichiarazioni mendaci e fatta salva, ad ogni buon conto, la facoltà della Stazione Appaltante di richiedere in qualsiasi momento 

l'esibizione, anche a campione, delle attestazioni di frequenza del personale, sia in fase di espletamento della gara che durante 

l'eventuale fase di esecuzione contrattuale per l'O.E. risultato aggiudicatario della commessa.Risposta alla richiesta di chiarimento 

n. 2: si rimanda a quanto già specificato nella risposta ad altro quesito di cui al registro di sistema PI005000-22.

PI006106-22

1. Nel capitolato tecnico si descrive che l’OE debba farsi carico di tutti gli oneri relativi alla gestione degli 

immobili “tra i quali i vettori energetici quantificati nel Piano Economico-Finanziario di cui all’allegato D alla 

voce “Multiservizio” e la manutenzione ordinaria: in merito a quest’ultima voce, nel PEF non rileviamo la 

quantificazione delle manutenzioni ordinarie mentre sono quantificate tutte le altre voci sopra descritte. 

Possiamo ritenere quindi che nei € 38.000 siano incluse anche le spese di manutenzione? 

2. Se le spese di manutenzione ordinaria non dovessero essere incluse nella voce Multiservizio, in quale 

voce di spesa del PEF è stato considerato il costo relativo alla manutenzione ordinaria a carico dell’OE? 

3. Si richiede di specificare quali utenze siano state considerate nell’importo di € 38.000 annui. 

4. I costi per una linea telefonica ed internet sono inclusi nell’importo di € 38.000? 

5. Tale importo, fermo restando l’adeguamento ISTAT previsto dal capitolato, è da ritenersi un importo 

massimo?

PI006110-22

RISPOSTA AL CHIARIMENTO 1: Si conferma che le spese di manutenzione ordinaria sono incluse nei € 38.000,00.

RISPOSTA AL CHIARIMENTO 2: Si rimanda a quanto espresso con la risposta al chiarimento 1.

RISPOSTA AL CHIARIMENTO 3: Nei €38.000,00 annui sono considerate tutte le utenze ad eccezione della linea telefonica e dati 

internet.

RISPOSTA AL CHIARIMENTO 4: I costi per una linea telefonica e dati non sono inclusi nell'importo di €38.000,00 annui.

RISPOSTA AL CHIARIMENTO 5: Si conferma.


